Дело № 1- 50/2021 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красногорское 28 июля 2021 года 

Красногорский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Могильникова А.Ю., 

при секретаре Бизяевой М.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красногорского района Алтайского края Лоренц М.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Бычковой Т.Г. (удостоверение № №, ордер № №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, (персональные данные), не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

1) В один из дней в период времени с 01.02.2020 года по 29.02.2020 года с 21 часа 00 минут до 21 часов 20 минут ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 50 метрах в северном направлении от дома расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для собственного немедицинского употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в нарушение ст.ст. 14,20,23-25 Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года без разрешения компетентных органов государства нарвал в принесенной с собой полимерный пакет растение содержащее наркотические вещества: верхушечные части с листьями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1-«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой 428 граммов в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Непосредственно после незаконного приобретения в вышеуказанный период времени, ФИО1, продолжая свои преступные действия, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 428 граммов в высушенном состоянии, что является крупным размером, сложил в принесенный с собой полимерный пакет и, незаконно сохраняя при себе, перенес от места сбора в ограду квартиры дома расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить в надворной постройке до 15 часов 00 минут 14.04.2021 года, когда его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 428 граммов в высушенном состоянии, с момента его приобретения, в один из дней в период времени с 01.02.2020 года по 29.02.2020 года с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут до 15 часов 00 минут 14.04.2021 года, то есть до момента пресечения его действий сотрудниками полиции. 

2) Кроме того, в один из дней в период времени с 01.12.2020 года по 31.12.2020 года с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 50 метрах в северном направлении от дома расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для собственного немедицинского употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в нарушение ст.ст. 14,20,23-25 Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года без разрешения компетентных органов государства нарвал в принесенной с собой полимерный пакет растение содержащее наркотические вещества: верхушечные части с листьями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1-«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой 94 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Непосредственно после незаконного приобретения в вышеуказанный период времени, ФИО1, продолжая свои преступные действия, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 94 граммов в высушенном состоянии, что является значительным размером, сложил в принесенный с собой полимерный пакет и, незаконно сохраняя при себе, перенес от места сбора в ограду квартиры дома расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить в предбаннике бани до 19 часов 03 минуты 27.04.2021 года, когда его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 94 грамма в высушенном состоянии, с момента его приобретения, в один из дней в период времени с 01.12.2020 года по 31.12.2020 года с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут до 19 часов 03 минуты 27.04.2021 года, то есть до момента пресечения его действий сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью и пояснил, что совершил преступления при указанных в обвинении обстоятельствах. Дикорастущую коноплю он дважды рвал в одном и том же месте. Первый раз в феврале 2020 года, хранил её в надворной постройке в усадьбе дома, часть употребил, изготовив гашишное масло в тарелках. Оставшуюся часть продолжал хранить, и, забыв про нее, решил нарвать коноплю повторно, что и сделал в декабре 2020 года, хранил ее в предбаннике.

Свои показания ФИО1 подтвердил при проведении проверок показаний на месте указав на участок местности, находящейся в 50 метрах в северном направлении от дома расположенного по адресу 

<

адрес>, где он дважды рвал дикорастущую коноплю для личного употребления без цели сбыта, а также на надворную постройку и баню, расположенные в ограде квартиры дома находящуюся по адресу: 

<

адрес>, где хранил указанную коноплю (т.1 л.д.76-81, 176-181).

1) Кроме личного признания ФИО1, вина подсудимого в незаконном приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- сотрудников полиции Н.Ю.А. и Г. Н.А. о том, что 14.04.2021 года около 14 часов 00 минут при посещении усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, c целью осуществления проверочных мероприятий по материалу предварительной проверки, по факту ошибочного перевода денежных средств на лицевой счет банковской карты П. Н.В., в надворной постройке, на полу у стеллажа, было обнаружено вещество растительного происхождения внешне похожее на верхушечные части дикорастущей конопли коричневого цвета в сухом состоянии. П. Н.В., пояснила, что не видела ее раньше там, и, что вероятнее всего дикорастущая конопля принадлежит ФИО1, т. к., так как замечала его с признаками опъянения. В дальнейшем в результате осмотра места происшествия в указанной надворной постройке на стеллаже также была обнаружена конопля россыпью и 2 чашки. Прибывший домой около 18 часов 00 минут 14.04.2021 года, ФИО1 признался, что изъятая дикорастущая конопля принадлежит ему, была нарвана им, а также, что он ее хранил в хозяйственной постройке на стеллаже, находящейся в ограде его дома, для личного употребления без цели сбыта. Далее по указанию ФИО1, они проследовали на участок местности, расположенный в 50 метрах в северном направлении от дома, находящегося по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данном месте он в феврале 2020 года нарвал дикорастущую коноплю, которую затем стал хранить в надворной постройке, находящейся в ограде его дома (т. 1 л.д. 218-223, 213-217).

-А. Д.А., который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Н. Ю.А., в части изъятия наркотического средства марихуана и двух металлических тарелок в ходе осмотра места происшествия 14.04.2021 года в надворной постройке, расположенной по адресу 

<

адрес> ( т.1 л.д.187-190).

- П. Н.В. о том, что, что 14.04.2021 года утром её супруг ФИО1 уехал на заработки в 

<

адрес>. 14.04.2021 года к ней домой приехали два сотрудника полиции, с целью выяснения обстоятельств, при которых ею были сняты денежные средства с ее банковской карты, которые были ошибочно ей переведены другим лицом. Около 15 часов 00 минут 14.04.2021 года она с сотрудниками полиции вышла на улицу в ограду ее дома, где один из сотрудников полиции попросил у нее разрешения сходить в уличный туалет, расположенный в ограде ее дома под одной крышей с надворной постройкой, после чего он с ее разрешения прошел в вышеуказанную надворную постройку. При этом в руках сотрудника полиции ни чего не было. Сотрудник полиции вернулся к ним и сообщил, что обнаружил в вышеуказанной надворной постройке рассыпанную на полу дикорастущую коноплю. Она пояснила, что не видела ее раньше там, и, что вероятнее всего дикорастущая конопля принадлежит ее мужу, так как в последнее время замечала, что он находиться в состоянии похожем на состояние наркотического опьянения. В ходе осмотра на полу у стеллажа, и на верхней полке сотрудниками полиции было обнаружено вещество растительного происхождения находящееся россыпью. Также на верхней полке стеллажа, расположенного вдоль стены, напротив входа в указанную надворную постройку сотрудниками полиции было обнаружена полимерная сумка белого цвета, внутри которой находились две металлические чашки. По приезду мужа в вечернее время 14.04.2021 года от него ей стало известно, что изъятая сотрудниками полиции в надворной постройке дикорастущая конопля принадлежит ему, а также что он рвал ее для личного употребления (т.1 л.д.182-186).

-понятых С.А.О. и В.И.В. о том, что с их участием по адресу: 

<

адрес> в присутствии хозяйки дома в надворной постройке расположенную за домом в ограде вышеуказанного дома, на полу у стеллажа и на верхней полке были обнаружены и изъяты рассыпанные части дикорастущей конопли коричневого цвета. Затем прибывший домой ФИО1, проследовал в вышеуказанную надворную постройку, и указав на верхнюю полку стеллажа, расположенного в левой стороне от входа вдоль стены, пояснил, что на данном месте он хранил с февраля 2020 года нарванную им для личного употребления без цели сбыта, дикорастущую коноплю, которую он нарвал на окраине 

<

адрес>. Далее они с сотрудниками полиции, по указанию ФИО1, проследовали на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, вблизи дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, находясь на котором, ФИО1 пояснил, что на данном месте он в феврале 2020 года нарвал для личного употребления без цели сбыта, дикорастущую коноплю, которую затем стал хранить в надворной постройке, находящейся в ограде его дома и которая у него была изъята (т.1 л.д. 191-195, 56-57).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 года, в ходе которого осмотрена надворная постройка, расположенная в ограде квартиры дома находящейся по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОМП изъято: вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде фрагментов верхушечных частей с листьями внешне похожее на дикорастущую коноплю, упакованное в полимерный пакет, а также полимерная сумка с двумя металлическими чашками (т.1 л.д.9-17).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 года, в ходе которого ФИО1 указал на стеллаж расположенный в надворной постройке, находящейся в ограде квартиры дома по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте он с февраля 2020 года до 14.04.2021 года незаконно хранил наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 50 метрах в северном направлении от дома находящегося по адресу: 

<

адрес>, где он в феврале 2020 года нарвал для личного употребления без цели сбыта дикорастущую коноплю, изъятую у него сотрудниками полиции 14.04.2021 года (т.1 л.д.22-27).

Заключением химической судебной экспертизы № от 15.04.2021 года, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 1100C до постоянной массы, составляет 428 граммов (т.1 л.д.32-34).

Заключением химической судебной экспертизы № от 15.04.2021 года, согласно которого на двух тарелках обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т.1 л.д. 42-43).

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2021 г. наркотического средства каннабис (марихуана) массой 428 граммов и двух металлических тарелок (т.1 л.д. 82-86), которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.87-88).

Иными документами: сообщением о преступлении от 14.04.2021 года, рапортами об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 5-8)

2) Кроме личного признания ФИО1, вина подсудимого в незаконном приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в соответствие со ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- сотрудников полиции Н.Ю.А. и З.Д.И. о том, что при проведении обыска в жилом доме, расположенном по адресу 

<

адрес> и в находящихся в ограде указанного дома надворных постройках у подозреваемого ФИО1 около 19 часов 00 минут 27.04.2021 года, в предбаннике бани, было обнаружено вещество растительного происхождения в виде верхушечных частей с листьями коричневого цвета в сухом состоянии, которое внешне было похоже на дикорастущую коноплю. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей, что он нарвал ее в декабре 2020 года на окраине 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженная дикорастущая конопля была собрана с пола и помещена в полимерный мешок черного цвета ( т. 1 л.д. 218-223,224-227).

- понятых В.А.А. и К.И.Н. , о том, что при проведении обыска в усадьбе дома ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в предбаннике бани, на полу под креслом, сотрудниками полиции было обнаружено вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое внешне было похоже на дикорастущую коноплю. Как пояснил ФИО1 обнаруженное вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей, и, что он нарвал ее в декабре 2020 года на окраине 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д.196-200,201-206). 

-П. Н.В. о том, что 27.04.2021 года в проведении обыска в надворных постройках, расположенных в ограде их дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> в предбаннике их бани была обнаружена дикорастущая конопля, о чем ей сообщил муж (т.1 л.д.182-186).

Протоколом обыска от 27.04.2021 года в надворных постройках, расположенных по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в предбаннике бани изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 94 грамма (т. 1 л.д. 121-127). 

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 14.05.2021 года, в ходе которого осмотрен предбанник бани в ограде 

<

адрес> в 

<

адрес>, где имеется кресло (т. 1 л.д.168-175). 

Заключением химической судебной экспертизы № от 29.04.2021 года, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 1100C до постоянной массы, составляет 94 граммов (т.1 л.д. 131-133).

Протоколом осмотра предметов от 18.05.2021 г. каннабиса (марихуана) массой 94 грамма (т.1 л.д. 207-209), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.210).

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.111).

Согласно заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № от 13.05.2021 года, ФИО1, наркотической, алкогольной зависимостью (наркоманией, алкоголизмом) не страдает. В лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркомании, алкоголизма не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача нарколога по месту жительства в связи с пагубным употреблением алкоголя, каннабиноидов (т.1 л.д.166). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 13.05.2021 года, подэкспертный ФИО1 не обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, а значит в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими. В момент совершенствования инкриминируемых ему противоправных действий он не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит был способен осознавать в том числе и в полной мере фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1 л.д.161-162).

С учетом исследованных материалов дела, наблюдая за поведением подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в период совершения инкриминируемого ему деяния. Подсудимый ориентируется в месте и во времени, в судебно-следственных ситуациях, активно осуществляет свою защиту, и каких-либо сомнений в его психической полноценности у суда не возникает. 

Совокупность проанализированных доказательств позволяет суду считать, что время, место, способ и мотив совершения преступлений, совершенных ФИО1 установлены. Оценив, в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, в совокупности изложенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, у суда сомнений в их допустимости и достоверности не возникает.

С учетом, установленных в судебном заседании, обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 в совершенных преступлениях по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (1 эпизод) и по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (2 эпизод).

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает то, что ФИО1 совершил впервые умышленное тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении трех несовершеннолетних детей, привлекался к административной ответственности, на учете нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствие с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд по обоим эпизодам преступлении признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний и указание на место приобретения наркотических средств; наличие малолетних детей у виновного; полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Вышеуказанные смягчающие наказания обстоятельства не являются исключительными и не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, поэтому при назначении наказания основании для применения положении ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности, данных о личности ФИО1, его семейного и имущественного положения, состояния здоровья, наличие обстоятельств смягчающих его наказание, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, которое обусловлено необходимостью достижения целей наказания, установленные в ст. 43 УК РФ, связанных с исправлением осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, и которые не могут быть достигнуты путем назначения менее строгого наказания, при этом без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ в связи наличии в его действиях смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла и мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, а также принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, наличия у подсудимого постоянного места жительства и семьи, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, в том числе связанных с контролем со стороны врача-нарколога, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство и 2 тарелки необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в судебном заседании и на следствии составили по данному делу 21 332 рубля 50 копеек.

В соответствии с требованиями ч.6 ст. 132 УПК РФ, исходя из материального положения подсудимого и его семьи, а также отсутствия у него постоянного места работы, наличие на его иждивении трех малолетних детей ФИО1 от возмещения процессуальных издержек следует освободить частично.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы 

- по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 3 (три) года,

-по ч.1 ст.228 УК РФ сроком на 1 (один) год.

В соответствие с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) года 6 (шесть) месяцев с возложением обязанностей в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц; по вступлению приговора в законную силу в течение месяца обратится к врачу наркологу для наблюдения по поводу употребления каннабиноидов. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 428 грамм и 94 грамма, две металлические тарелки - уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7000 рублей.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Красногорский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В соответствие с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ю.Могильников